
 

 

       

1 

Danske Vandværker   I   Solrød Center 20 C   I   2680 Solrød Strand      
Tlf.: 56 14 42 42   I  info@danskevv.dk   I   www.danskevv.dk   I    CVR: 9513 9655 

Att.: Miljøminister Magnus Heunicke, miljoeministeren@mim.dk 
 

6. december 2023 

Regler for jordudlægning 

Kære Magnus Heunicke 

Jeg skriver til dig for at henlede din opmærksomhed på, at der efter Danske Vandværkers opfattelse er 
behov for at skærpe reglerne i forhold til jordudlægning. Det bør i højere grad end i dag sikres, at der 
ikke som følge af jordudlæg er risiko for nedsivning af uønskede stoffer til grundvandet. 

Som det er nu, er det op til kommunen at foretage individuel konkret vurdering ift. lokalitet og projekt 
– og hvordan det påvirker omgivelserne. Kommunen skal herunder vurdere, om der er tale om et an-
læg, som potentielt kan medføre en væsentlig forurening, herunder af grundvandet, og derfor skal 
have en miljøgodkendelse. 

Vi har i Gribskov kommune set eksempler på, at kommunen har godkendt jordudlæg som klasse-0 jord 
baseret på, at de grænseværdier, der følger af jordflytningsbekendtgørelsen, ikke er overskredet. Men 
hvor det senere, i en akkrediteret udvaskningsanalyse af jorden, er blevet påvist værdier af PFAS og 
pesticider langt over grund- og drikkevandskvalitetskriteriet. I Horsens Kommune er vandværkerne be-
kymret for kontrollen og kvaliteten af den jord, som inden for en nær fremtid skal udgøre et rekreativt 
bakkelandskab nær Hatting by. Bakkelandskabet er placeret i OSD og i indvindingsopland. Jord forven-
tes at blive importeret fra bl.a. Vejle og Skanderborg i forbindelse med udvidelsen af motorvejen E45. 

Problemet er for det første, at jordflytningsbekendtgørelsen ikke er tidssvarende, og at den således 
ikke er dækkende for de største trusler, vi ser imod grundvandet i dag, herunder fra PFAS, hvor udbre-
delsen stadig er ukendt, samt rester fra sprøjtemidler. Dernæst er det et problem, at det overlades til 
de kommunale myndigheder at vurdere, om der kan være andre potentielle kilder til forurening af 
grundvandet, som ikke er omfattet af bekendtgørelsens begrænsede liste over krav. Dette fører til ri-
siko for forurening af grundvandet og vandforsyningssikkerheden. 

Jeg skal derfor opfordre til, at reglerne for jordudlæg bliver gennemgået med henblik på at sikre, at der 
i fremtiden stilles krav til kommunerne om, at der i alle områder med særlige drikkevandinteresser 
(OSD), eller i indvindingsoplande til drikkevandsboringer uden for OSD, som minimum skal foretages 
målinger af PFAS og evt. andre miljøfremmede stoffer.  

Jeg håber på en god dialog om dette mhp. at sikre, at jordudlæg ikke udgør en fare for grundvandet. 

Venlig hilsen  

 
Susan Münster  
Direktør        
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